
  
SALINAN

 
NOMOR 1 , 201 2  

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  1  TAHUN 2012 

TENTANG 

PEMBERIAN TAMBAHAN PENGHASILAN BERUPA UANG MAKAN  

BAGI PEGAWAI NEGERI SIPIL DI LINGKUNGAN  

PEMERINTAH KOTA MALANG TAHUN 2012   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

a.

 

ba h wa ta m ba h a n pen gh a s ila n beru pa pem ber ia n 

u a n g m a ka n d iber ika n berda s a rka n per t im ba n ga n 

ob jek t if da la m ra n gka pen in gka ta n kes eja h tera a n 

u m u m Pega wa i Neger i Sip il s eba ga i t in da k la n ju t 

dari ketentuan Pa s a l 39 a ya t (7a ) Pera tu ra n Men ter i 

Da la m Neger i Nom or 13 Ta h u n 2006 ten ta n g 

Pedom a n Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h 

sebagaimana tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 2 1                

Tahun 2011; 

b.

 

ba h wa u n tu k a loka s i pem beba n a n a n gga ra n 

d im a ks u d tela h m en da pa tka n pers etu ju a n Dewan 

Perwa k ila n Ra kya t Da era h Kota Ma la n g 

berda s a rka n Nota Kes epa ka ta n a n ta ra Pemerintah 

Kota Ma la n g den ga n Dewa n Perwa k ila n             

Ra kya t Da era h Kota Ma la n g Nom or : 

050/16/ 35 .73 .112 / 2011 da n Nom or : 

188/52/ 35 .73 .200 / 2011 ten ta n g Keb ija ka n Um u m 

Anggaran Pendapatan Belanja Daerah (KU-APBD) 

Kota Ma la n g Ta h u n An gga ra n 2012 da n 

berdasarkan Nota Kes epa ka ta n a n ta ra Pemerintah 

Kota Ma la n g den ga n Dewa n Perwa k ila n Ra kya t 

Da era h Kota Ma la n g Nom or : 

050/17/35.73 .112 / 2011 da n Nom or : 

188/53/ 35 .73 .200 / 2011 ten ta n g Pr ior ita s da n 

Pla fon An gga ra n Sem en ta ra An gga ra n Pen da pa ta n 



 

2

da n Bela n ja Da era h (PPAS-APBD) Kota Ma la n g 

Ta h u n An gga ra n 2012 , Ber ita Aca ra Pers etu ju a n 

Penetapan Ra n ca n ga n APBD Ta h u n An gga ra n 2012 

Nomor : 690/7 / 35 .73 .112 / 2011 da n Nom or : 

188/56/35.73.200/2011; 

c.

 

ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a da n h u ru f b , perlu 

m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Pemberian 

Ta m ba h a n Pen gh a s ila n Beru pa Ua n g Ma ka n ba gi 

Pega wa i Neger i Sip il d i lin gku n ga n Pem er in ta h              

Kota Malang Tahun 2012;  

Mengingat :

 

1.

 

Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h d en ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1954 (Lem ba ra n Nega ra Republik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2.

 

Undang-Un da n g Nom or 8 Ta h u n 1 974 tentang 

Pokok-pokok Kepega wa ia n (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 1974 Nom or 55 , 

Tam ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nom or 3041) s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 43 Ta h u n 1999 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 1999 Nom or 169 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 3890); 

3.

 

Undang-Un da n g Nom or 17 Ta h u n 2003 tentang 

Keu a n ga n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2003 Nom or 47 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

4.

 

Undang-Un da n g Nom or 20 Ta h u n 2003 ten ta n g 

Sis tem Pen d id ika n Na s ion a l (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2003 Nom or 78 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4301); 



 

3

5.

 
Undang-Un da n g Nom or 1 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

Perben da h a ra a n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 5 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2004 

Nomor 4355); 

6.

 

Undang-Un da n g Nom or 15 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pemeriksaan, Pen gelola a n da n Ta n ggu n g J awab 

Keu a n ga n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 66 , Ta m b a h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 004                  

Nomor 4400); 

7.

 

Undang-Unda n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 Nom or 15 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

8.

 

Undang-Un da n g Nom or 14 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Gu ru da n Dos en (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 157 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4586); 

9.

 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

10.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g dan Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354);   



 

4

11.

 
Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 58 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 200 5 Nom or 140 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4578); 

12.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

13.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 07 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Tahun 2007 Nomor 4737); 

14.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 74 Ta h u n 2008 

ten ta n g Gu ru (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 2 008 Nom or 194 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4941); 

15.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 80 Ta h u n 2010 

ten ta n g Ta r if Pem oton ga n da n Pen gen a a n Pa ja k 

Penghasilan Pasal 21 atas Penghasilan yang Menjadi 

Beba n An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja Nega ra 

a ta u An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja Da era h 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 010 

Nom or 140 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5174); 

16.

 

Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan;     



 

5

17.

 
Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 13                

Ta h u n 2006 ten ta n g Pedom a n Pen gelola a n 

Keu a n ga n Da era h s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a 

ka lin ya den ga n Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i 

Nomor 21 Tahun 2011;  

18.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 7                    

Ta h u n 2 006 ten ta n g Pem ben tu ka n , Kedu du ka n , 

Tu ga s Pokok , Fu n gs i, Su s u n a n Orga n is a s i, Pa ka ia n 

Din a s , Per len gka pa n da n Pera la ta n Sa tu a n Polis i 

Pa m on g Pra ja (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g                

Ta h u n 20 06 Nom or 1 Ser i D, Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang Nomor 36); 

19.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4                    

Ta h u n 2 008 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008   

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h               

Kota Malang Nomor 57); 

20.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 5                     

Ta h u n 2 008 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Sekreta r ia t Da era h , Sekreta r ia t Dewa n Perwa k ila n 

Ra kya t Da era h da n Sta f Ah li (Lem ba ra n Da era h 

Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i D, 

Tam ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g                  

Nomor 58); 

21.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 6                    

Ta h u n 2 008 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Din a s Da era h (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Ta h u n 20 08 Nom or 2 Ser i D, Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang Nomor 59); 

22.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 7                    

Ta h u n 2 008 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

In s pek tora t , Ba da n Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n 

Da era h , Ba da n Pela ya n a n Per ijin a n Terpa du da n 

Lem ba ga Tekn is Da era h (Lem ba ra n Daerah                    

Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 3 Ser i D, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g                  

Nomor 60); 



 

6

23.

 
Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 8                     

Ta h u n 2 008 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Keca m a ta n da n Kelu ra h a n (Lem ba ra n Da era h                

Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 4 Ser i D, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g                

Nomor 61); 

24.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 10                     

Tah u n 20 08 ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008                

Nom or 2 Ser i E , Ta m ba h a n Lem b a ra n Da era h                 

Kota Malang Nomor 62); 

25.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 12                   

Ta h u n 2 011 ten ta n g An gga ra n Pen da pa ta n da n 

Bela n ja Da era h Ta h u n An gga ra n 2012 (Lembaran 

Daerah Kota Malang Tahun 2011 Nomor 7 ); 

26.

 

Pera tu ra n Wa likota Ma la n g Nom or 52 Ta h u n 2 011 

ten ta n g Pen ja ba ra n An gga ra n Pen da pa ta n da n 

Bela n ja Da era h Ta h u n An gga ra n 2012 (Berita 

Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2011 Nomor 52) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Pera tu ra n 

Wa likota Ma la n g Nom or 55 Ta h u n 2011 (Berita 

Daerah Kota Malang Tahun 2011 Nomor 55);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG PEMBERIAN 

TAMBAHAN PENGHASILAN BERUPA UANG MAKAN 

BAGI PEGAWAI NEGERI SIPIL DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KOTA MALANG TAHUN 2012 .   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang.   

3. Walikota adalah Walikota Malang. 



 

7

4. Sekretariat Daerah adalah Sekretariat Daerah Kota Malang. 

5. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Malang. 

6. Ba gia n a da la h Ba gia n d i lin gku n ga n Sekreta r ia t Da era h                         

Kota Malang. 

7. Ba gia n Keu a n ga n a da la h Ba gia n Keu a n ga n Sekreta r ia t Da era h              

Kota Malang. 

8. Ba da n Kepega wa ia n Da era h ya n g s ela n ju tn ya disingkat BKD a da la h 

Badan Kepegawaian Daerah Kota Malang. 

9. Dinas Pendidikan adalah Dinas Pendidikan Kota Malang. 

10. Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h ya n g s ela n ju tn ya disingkat SKPD 

a da la h Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h d i lin gku n ga n Pem er in ta h 

Da era h , m elipu t i Sek reta r ia t Da era h , Sekreta r ia t Dewa n Perwa k ila n 

Ra kya t Da era h , In s pek tora t , Din a s , Ba da n , Sa tu a n Polis i Pa m on g 

Praja, Kantor, Kecamatan dan Kelurahan. 

11. Pega wa i Neger i Sip il ya n g s ela n ju tn ya disingkat PNS a da la h Ca lon 

Pega wa i Neger i Sip il da n Pega wa i Neger i Sip il s eba ga im a n a 

dimaksud dalam ketentuan peraturan perundang-undangan. 

12. Ua n g Ma ka n a da la h u a n g ya n g d iber ika n kepa da PNS b erda s a rka n 

tarif dan dihitung secara harian untuk keperluan makan PNS. 

13. Da fta r Pega wa i Neger i Sip il ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Da fta r PNS 

a da la h Da fta r PNS ya n g ber tu ga s pa da SKPD d i lin gku n ga n 

pem er in ta h da era h ya n g d iterb itka n oleh t ia p -t ia p SKPD da n 

ditandatangani oleh Kepala SKPD. 

14. Da fta r Ha d ir Ker ja a da la h Da fta r ya n g m em u a t n a m a da n ta n da 

ta n ga n PNS s eba ga i bu k t i ba h wa PNS ters ebu t h a d ir pa da h a r i ker ja 

sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan. 

15. Da fta r Perh itu n ga n Ua n g Ma ka n a da la h Da fta r ya n g d ibu a t oleh 

Pem bu a t Da fta r Ga ji da n d ita n da ta n ga n i Kepa la SKPD/ Kepa la 

Bagian da n Ben da h a ra Pen gelu a ra n ya n g m em u a t n a m a PNS, 

ju m la h h a r i h a d ir ker ja pa da h a r i-h a r i ker ja s ela m a s a tu bu la n , 

u a n g m a ka n , ju m la h kotor da n poton ga n pa ja k s er ta ju m la h bers ih 

yang diterima PNS.    



 

8

16. Su ra t Pern ya ta a n Ta n ggu n g J a wa b Mu tla k a da la h s u ra t ya n g d ibu a t 

oleh Kepa la SKPD ya n g m em u a t pern ya ta a n ba h wa s elu ru h 

pen gelu a ra n u n tu k pem ba ya ra n u a n g m a ka n PNS tela h d ih itu n g 

den ga n b en a r da n d is er ta i kes a n ggu pa n u n tu k m en gem ba lika n 

kepada negara apabila terdapat kelebihan pembayaran.   

BAB  II 

KETENTUAN PEMBERIAN TAMBAHAN PENGHASILAN  

Pasal  2  

(1) Ta m ba h a n pen gh a s ila n d iber ika n kepa da PNS ya n g beker ja pa da 

hari kerja dan tercatat dalam Daftar PNS. 

(2) Ta m ba h a n pen gh a s ila n d iber ika n da la m ben tu k u a n g m a ka n 

sebesar Rp. 10.000,00 (sepuluh ribu rupiah) per hari kerja. 

(3) J u m la h u a n g m a ka n ya n g d iba ya rka n kepa da PNS dihitung 

berda s a rka n ju m la h keh a d ira n PNS pa da h a r i ker ja da la m 1 (s a tu ) 

bulan s eba ga im a n a terca n tu m da la m Da fta r Ha d ir Ker ja dan 

dibayarkan pa lin g ba n ya k 22 (du a pu lu h du a ) h a r i ker ja da la m 1 

(satu) bulan. 

(4) Da la m h a l h a r i ker ja da la m 1 (s a tu ) bu la n m eleb ih i da r i 22 (du a 

pu lu h du a ) h a r i ker ja , kepa da PNS d iber ika n u a n g m a ka n s es u a i 

ju m la h keh a d ira n da la m 1 (s a tu ) bu la n den ga n pem ber ia n pa lin g 

banyak 22 (dua puluh dua) hari kerja. 

(5) Da la m h a l h a r i ker ja da la m 1 (s a tu ) bu la n ku ra n g da r i 22 (du a 

pu lu h du a ) h a r i ker ja , kepa da PNS d iber ika n u a n g m a ka n s es u a i 

jumlah kehadiran pada bulan berkenaan.  

Pasal  3  

(1) Uang makan tidak diberikan kepada PNS yang tidak hadir pada hari 

kerja, termasuk yang disebabkan karena PNS : 

a. sedang melakukan perjalanan dinas; 

b. sedang menjalani tugas belajar; 

c. sedang melaksanakan tugas di luar instansi pemerintah daerah; 

d. s eda n g m ela ku ka n da n / a ta u m en ga la m i h a l-hal lain yang 

mengakibatkan PNS tidak hadir pada hari kerja. 



 

9

(2) Keten tu a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d ikecu a lika n ba gi 

PNS Gu ru ya n g d itu ga s ka n pa da s a tu a n pen d id ika n ya n g 

diselenggarakan oleh masyarakat.   

BAB  III 

PROSEDUR DAN TATA CARA PEMBAYARAN  

Pasal  4  

(1) Ua n g m a ka n PNS d iba ya rka n s ebu la n s eka li pa lin g cepa t pa da a wa l 

bulan berikutnya. 

(2) Khusus untuk bulan Desember, uang makan PNS dapat dibayarkan 

pada akhir bulan berkenaan.  

Pasal  5  

(1) Pembayaran u a n g m a ka n PNS h a n ya da pa t d iber ika n da la m ba ta s 

pa gu a n gga ra n ya n g ters ed ia da la m Dokumen Pelaksanaan 

Anggaran (DPA) SKPD berkenaan. 

(2) Apa b ila pa gu a n gga ra n u n tu k u a n g m a ka n PNS ters ebu t t ida k 

disediaka n / t ida k cu ku p ters ed ia pa da Doku m en Pela ks anaan 

An gga ra n (DPA), maka SKPD berkenaan dapat mengusulkan 

Doku m en Pela ks a n a a n Perubahan An gga ra n (DPPA) melalui 

m eka n is m e s eba ga im a n a keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan.  

Pasal  6  

(1) Pembayaran u a n g m a ka n ba gi PNS d ila ku ka n den ga n Meka n is m e 

Pem ba ya ra n La n gs u n g da n d itu ju ka n ke reken in g Ben da h a ra 

Pengeluaran tiap-tiap SKPD.  

(2) Ben da h a ra Pen gelu a ra n t ia p -t ia p SKPD m ela ku ka n pem ba ya ra n 

u a n g m a ka n kepa da PNS ya n g terca ta t da la m Da fta r PNS SKPD 

berkenaan. 

(3) Kh u s u s PNS s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 3 a ya t (2 ), 

pen ga ju a n perm oh on a n p em ba ya ra n ta m ba h a n pen gh a s ila n 

dikoordinasi oleh Dinas Pendidikan. 

(4) Kh u s u s u n tu k Kelu ra h a n , pem ba ya ra n u a n g m a ka n PNS dilakukan 

melalui Kecamatan.  



 

10

Pasal  7  

Pembayaran u a n g m a ka n PNS d iken a ka n p a ja k pen gh a s ila n (PPh )            

Pa s a l 21 ya n g d ih itu n g da r i ju m la h Ua n g Ma ka n den ga n keten tu a n 

sebagai berikut :  

1. PNS Golongan I dan Golongan II tidak dikenakan pajak; 

2. PNS Golongan III dikenakan pajak sebesar 5 % (lima persen); 

3. PNS Golongan IV dikenakan pajak sebesar 15 % (lima belas persen).  

Pasal  8  

(1) Su ra t Perm in ta a n Pem ba ya ra n La n gs u n g (SPP-LS) u a n g m a ka n 

u n tu k pen erb ita n Su ra t Per in ta h Mem ba ya r La n gs u n g (SPM-LS) 

uang makan dilengkapi dengan : 

a. Daftar PNS; 

b. Daftar Perhitungan Uang Makan; 

c. Daftar Hadir Kerja; 

d. Surat Pernyataan Tanggung Jawab Mutlak; 

e. SSP PPh Pasal 21. 

(2) Ben tu k Da fta r Perh itu n ga n Ua n g Ma ka n s eba ga im a n a terca n tu m 

dalam lampiran Peraturan Walikota ini dan dibuat dalam rangkap 3 

(tiga), dengan ketentuan : 

a. lembar kesatu sebagai pertinggal pada SKPD bersangkutan; 

b. lembar kedua disampaikan kepada Bagian Keuangan; 

c. lembar ketiga disampaikan kepada BKD. 

(3) Ben tu k Su ra t Pern ya ta a n Ta n ggu n g J a wa b Mu tla k s eba ga im a n a 

tercantum dalam lampiran Peraturan Walikota ini dan dibuat dalam 

rangkap 3 (tiga), dengan ketentuan : 

a. lembar kesatu sebagai pertinggal pada SKPD bersangkutan; 

b. lembar kedua disampaikan kepada Bagian Keuangan; 

c. lembar ketiga disampaikan kepada BKD. 

(4) SPM-LS u a n g m a ka n d ibu a t da la m ra n gka p 3 (t iga ), den ga n 

ketentuan : 

a. lembar kesatu dan kedua disampaikan kepada Bagian Keuangan; 

b. lembar ketiga sebagai pertinggal pada SKPD bersangkutan.        



 

11

Pasal  9  

SPM-LS u a n g m a ka n d ia ju ka n ke Ba gia n Keu a n ga n u n tu k d iterb itka n 

SP2D, dilampiri dengan : 

1. Daftar Perhitungan Uang Makan; 

2. Surat Pernyataan Tanggung Jawab Mutlak; 

3. SSP PPh Pasal 21.   

BAB  IV 

KETENTUAN LAIN-LAIN  

Pasal  10  

(1) Apa b ila da la m per iode ta h u n a n gga ra n PNS terken a m u ta s i a n ta r 

SKPD, m a ka pem ba ya ra n Uang Makan kepada PNS bers a n gku ta n 

sebagai berikut : 

a. da la m h a l pem ba ya ra n ga ji PNS bers a n gku ta n d ila ku ka n m ela lu i 

SKPD la m a m a ka pem ba ya ra n Ua n g Ma ka n PNS bers a n gku ta n 

d ila ku ka n m ela lu i SKPD la m a , den ga n m en yer ta ka n fotokop i 

Da fta r Ha d ir Ker ja pa da SKPD ba ru ya n g tela h d is a h ka n oleh 

Kepala SKPD baru; 

b. dalam h a l pem ba ya ra n ga ji PNS bers a n gku ta n tela h d ila ku ka n 

m ela lu i SKPD ba ru m a ka pem ba ya ra n Ua n g Ma ka n PNS 

bers a n gku ta n d ila ku ka n m ela lu i SKPD ba ru s eba ga im a n a 

ketentuan yang telah ditetapkan. 

(2) Da la m h a l PNS ya n g p in da h ke in s ta n s i la in d i lu a r Pem er in ta h 

Da era h , m a ka pem ba ya ra n Ua n g Ma ka n PNS bers a n gku ta n 

d iber ika n s a m pa i den ga n terb itn ya s u ra t kepu tu s a n m u ta s i 

sebagaimana ketentuan peraturan perundang-undangan.                 



 

12

BAB  V 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  1 1  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya dalam Ber ita Da era h 

Kota Malang.    

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal    2    Januari    2012    

WALIKOTA MALANG,  

          ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal       2       Januari       2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

                       ttd.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 201 2 NOMOR 1   

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003                  



 

13 

LAMPIRAN PERATURAN WALIKOTA MALANG
NOMOR :

 
1     TAHUN    2012

TANGGAL

 
:

 
2    Januari   2012    

DAFTAR PERHITUNGAN UANG MAKAN  

SATUAN KERJA  : 

BULAN : 

NO.

 

NAMA/ 
NIP 

GOL 
KEHADIRAN 

(HARI 
KERJA) 

TARIF 
UANG 

MAKAN 

JUMLAH 
KOTOR 

(4X5) 

PPh 
Psl 
21 

JUMLAH 
BERSIH 

(6-7) 

TANDA 
TANGAN 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                    

Jumlah       

          

Keterangan :   
1. Lembar kesatu sebagai pertinggal SKPD; 
2. Lembar kedua disampaikan kepada Bagian Keuangan; 
3. Lembar ketiga disampaikan kepada BKD.

KEPALA SKPD/          
KEPALA BAGIAN,   

NAMA

 

NIP. 

 

Bendahara Pengeluaran,     

NAMA

 

NIP. 

Malang, 

 

2012 
Pembuat Daftar Gaji,    

NAMA

 

NIP. 



 

14      

SURAT PERNYATAAN TANGGUNG JAWAB MUTLAK  

Yang bertanda tangan di bawah ini : 

Nama : 

NIP : 

Jabatan : 

menyatakan dengan sesungguhnya bahwa : 

1. Perh itu n ga n ya n g terda pa t pa da Da fta r Perh itu n ga n Ua n g Ma ka n 

bu la n .................... ba gi Sa tu a n Ker ja ................................ tela h 

d ih itu n g den ga n ben a r da n berda s a rka n da fta r h a d ir ker ja Pegawai 

Negeri Sipil pada Satuan Kerja ................................ 

2. Apa b ila d ikem u dia n h a r i terd a pa t keleb ih a n a ta s pem ba ya ra n u a n g 

m a ka n ters ebu t , saya bers ed ia u n tu k m en yetorka n keleb ih a n 

tersebut ke Kas Daerah. 

Demikian Su ra t Pern ya ta a n in i di bu a t d en ga n s eben a r-

benarnya.  

        Malang, ..................... 2012 

KEPALA SKPD/           
KEPALA BAGIAN,    

NAMA

 

NIP. 
Keterangan :   
1. Lembar kesatu sebagai pertinggal SKPD; 
2. Lembar kedua disampaikan kepada Bagian Keuangan; 
3. Lembar ketiga disampaikan kepada BKD.  

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003 

PEMERINTAH KOTA MALANG  
SATUAN KERJA PERANGKAT DAERAH 

Jl. .. 
MALANG 

 


